
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 20096
Diário OficialExecutivo  2

nº.5862809/3, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, respectivamente substituirão o Presidente e 
os Membros da referida Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 23 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16597

PORTARIA Nº 412/2009-ARCON-PA/CAF BELéM(PA), 24 
DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei Nº. 
5.810/94 em seu Art. 74.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, 
matrícula n°. 3195686/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no CAF, a se ausentar de suas funções 
no período de 27/07/2009 á 04/08/2009, para usufruir 09 
(nove) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2007/2008, concedida pela PORTARIA Nº 350/2008-ARCON-
PA/CAF de 28/05/2008, publicada no DOE nº. 31.180 de 
02/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 24 de JULHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO ELETRÔNCO 
ARCON-PA Nº 07/2009

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16670
EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO ELETRÔNCO 

ARCON-PA Nº 07/2009
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de serviços especializados de engenharia 
para inspeção técnica em 32 (trinta e duas) usinas geradoras 
de energia elétrica localizadas no Estado do Pará, descritas no 
Anexo I, bem como o Termo de Referência, que constitui parte 
integrante e indissolúvel do presente Edital.
DATA DE ABERTURA: 06 de agosto de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925860 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,- ARCON (Rua dos 
Tamoios, nº 1578, Bairro do Batista Campos, CEP: 66 050-540, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 13:00h do dia 06/08/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA
Pregoeira

DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16730
PORTARIA Nº 301 DE 24 DE JULHO DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - DESIGNAR: a servidora Licia Maria Paiva de Oliveira 
Rosendo, matricula nº 303380/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 06/2009-SECOM, que tem por objeto a 
prestação de serviço móvel pessoal – SMP, com trafego de voz, 
mensagens de texto e trafego de dados bidirecional (com acesso 
remoto à internet), incluindo aparelhos em comodato, na forma 
de um plano Corporativo, e serviço Telefônico Fixo Comutado 
– STFC na modalidade Longa Distância Nacional(LDN), para as 
chamadas originadas exclusivamente a partir dos acessos do 
Plano, conforme o Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/

DGL/SRP nº 003/2009, a ser contratos pelos órgãos e entidades 
do Governo do Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças /SECOM

EXTRATO DE CONTRATO - ADESãO AO PREGãO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 003/2009

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16733
Nº CONTRATO: 006/2009-SECOM

MODALIDADE DE LICITAçãO: Adesão à Registro de Preços 
Relativa ao Pregão Eletrônico Sead/DGL/SRP nº 03/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo 
do Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 
e TIM CELULAR S.A , CNPJ nº 04.206.050/0028-09
OBJETO: contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP, 
com tráfego de voz, mensagens de texto e tráfego de dados 
bidirecional (com acesso remoto à Internet), incluindo 
aparelhos em comodato, na forma de um Plano Corporativo, 
e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na modalidade 
Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas originadas 
exclusivamente a partir dos acessos do Plano, conforme o Anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 003/2009
VIGÊNCIA: 27/07/2009 a 26/07/2010
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais) mensal estimado, 
perfazendo no período de 12(doze) meses o montante de 
R$180.000,00(cento e oitenta mil reais) estimado.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 770.101(Secom); 
3390.39(Elemento de Despesa); 24.122.0125.4534(Operaciona
lização das Ações Administrativas)
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Comarca de Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Ferreira, 
Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado do 
Pará.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Avenida José Malcher, 
2803 A – 2º andar – Bairro: São Braz – CEP: 66.090-100 – 
Belém PA.
Portarias de Diaria e Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16763
PORTARIA Nº 302 DE 24 DE JULHO DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Curuça, no dia de 
24/07/2009,para acompanhar o Secretario de 
Comunicação na agenda da Governadora no Circuito 
Cultural que acontecerá no município.
José Gouvea Gomes                Mat.  Nº 56668131                     ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 303 DE 24 DE JULHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Gouvêa Gomes, Mat. nº 
56668131, cargo de Assessor de Gabinete II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-200,00, (duzentos reais), para 
atender despesas com combustível, no município de Curuça, a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Combustível)  R$-200,00
II – O período de aplicação é de 4 (quatro) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 304 DE 24 DE JULHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao Secretario de Estado de Comunicação ½ 
(meia) diária, pelo deslocamento para o município de Curuça, 
no dia de 24/07/2009, para acompanhar a agenda da 
Governadora no Circuito Cultural que acontecerá no 
município.
Paulo Roberto Ferreira Mat.  Nº 808449753   ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16614

PREGãO ELETRÔNICO Nº 011/FUNTELPA/2009
OBJETO: CONTRATAçãO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAçãO DE COPIADORA/IMPRESSORA DIGITAL COM 
FRANQUIA MENSAL DE 15 MIL CÓPIAS.
DATA ABERTURA: 06/08/2009
HORA:10:00 H (DEZ HORAS DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 24 julho de 2009.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16752

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:4° TA
N° DO CONTRATO: 06/2005

Objeto do Contrato: Prestação de serviços DE APOIO 
DIAGNOSE, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: r$ 60.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e a INTERCLÍNICA E LABORATÓRIO CARLOS 
CHAGAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 23/07/2009
Vigência do Aditamento: .23/07/2009 A 23/07/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: RAMON FARIAS BENTES –PRESIDENTE 
DO IASEP em Exercício.
Aditivos Anteriores: 1° TA-25/07/2006, 2°TA-23/07/2007, 
3°TA-25/07/2008.
Endereço do Contratado: TRAVESSA 10 DE NOVEMBRO, N°356-
B,C-CENTRO / ALTAMIRA / PA.
Data da publicação: 27/07/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:4° TA
N° DO CONTRATO: 017/2005

Objeto do Contrato: Prestação de serviços DE APOIO 
DIAGNOSE, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original :40.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO (D.ALVES & R.ALVES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 23/07/2009
Vigência do Aditamento: 23/07/2009 A 23/07/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: RAMON FARIAS BENTES –PRESIDENTE 
DO IASEP em Exercício.
Aditivos Anteriores: 1° TA-25/07/2006, 2°TA-23/07/2007, 
3°TA-25/07/2008.
Endereço do Contratado: TRAVESSA PEDRO PÍNHEIRO, N° 84-
CENTRO ABAETETUBA / PA.
Data da publicação: 27/07/2009


